

令和3年度

決算報告書

公益社団法人港区シルバー人材センター

貸借対照表	1
正味財産増減計算書	3
正味財産増減計算書内訳表	6

貸 借 対 照 表

令和4年3月31日現在

公益社団法人 港区シルバー人材センター
(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	107,530,845	107,636,894	△ 106,049
未収金	63,732,056	54,582,867	9,149,189
貸倒引当金	△ 275,279	△ 347,001	71,722
	63,456,777	54,235,866	9,220,911
前払金	1,062,621	249,653	812,968
貯蔵品	34,000	47,600	△ 13,600
流動資産合計	172,084,243	162,170,013	9,914,230
2 固定資産			
(1) 特定資産			
減価償却引当資産	28,108,445	24,725,891	3,382,554
固定資産取得積立資産	5,730,846	5,730,846	0
職員退職金引当資産	30,097,611	25,823,879	4,273,732
事業運営資金積立資産	80,000,000	80,000,000	0
自転車リサイクル事業等作業所移転費用準備資金	5,000,000	1,000,000	4,000,000
特定資産合計	148,936,902	137,280,616	11,656,286
(2) その他固定資産			
構築物・付属設備	7,445,304	7,445,304	0
減価償却累計額	△ 5,268,076	△ 4,427,291	△ 840,785
	2,177,228	3,018,013	△ 840,785
什器備品	22,569,285	24,242,005	△ 1,672,720
減価償却累計額	△ 12,655,248	△ 11,737,263	△ 917,985
	9,914,037	12,504,742	△ 2,590,705
ソフトウェア	13,703,286	12,309,586	1,393,700
減価償却累計額	△ 10,185,121	△ 8,561,337	△ 1,623,784
	3,518,165	3,748,249	△ 230,084
リース資産	8,194,786	8,194,786	0
減価償却累計額	△ 5,736,350	△ 4,097,393	△ 1,638,957
	2,458,436	4,097,393	△ 1,638,957
	18,067,866	23,368,397	△ 5,300,531
出資金	10,000	10,000	0
保証金	30,000	30,000	0
ソフトウェア仮勘定	0	816,200	△ 816,200
その他固定資産合計	18,107,866	24,224,597	△ 6,116,731
固定資産合計	167,044,768	161,505,213	5,539,555
資産合計	339,129,011	323,675,226	15,453,785

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
Ⅱ 負債の部			
1 流動負債			
未払金	60,408,208	55,309,476	5,098,732
前受金	1,357,140	1,330,582	26,558
預り金	67,057	82,083	△ 15,026
リース債務	1,663,362	1,646,820	16,542
流動負債合計	63,495,767	58,368,961	5,126,806
2 固定負債			
職員退職金引当金	30,097,611	25,823,879	4,273,732
リース債務	977,974	2,641,336	△ 1,663,362
固定負債合計	31,075,585	28,465,215	2,610,370
負債合計	94,571,352	86,834,176	7,737,176
Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産	0	0	0
(うち、特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2 一般正味財産	244,557,659	236,841,050	7,716,609
(うち、特定資産への充当額)	(118,839,291)	(111,456,737)	(7,382,554)
正味財産合計	244,557,659	236,841,050	7,716,609
負債及び正味財産合計	339,129,011	323,675,226	15,453,785

令和3年度正味財産増減計算書
令和3年 4月 1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	1,915	6,267	△ 4,352	
特定資産受取利息	1,915	6,267	△ 4,352	
受取会費	3,549,000	3,526,000	23,000	
正会員受取会費	3,536,000	3,512,000	24,000	
特別会員受取会費	13,000	14,000	△ 1,000	
受託事業収益	630,451,586	572,542,110	57,909,476	
受取配分金	532,503,950	483,707,223	48,796,727	
受取材料費等	29,582,935	24,216,085	5,366,850	
受取事務費	68,364,701	64,618,802	3,745,899	
労働者派遣事業等受託収益	14,153,765	12,943,611	1,210,154	
労働者派遣事業等受託収益	14,153,765	12,943,611	1,210,154	
自主事業収益	11,681,608	8,910,950	2,770,658	
受取配分金	9,232,568	7,104,836	2,127,732	
受取材料費等	438,495	458,218	△ 19,723	
受取事務費	2,008,545	1,345,896	662,649	
受取講座開設審査料	2,000	2,000	0	
受取補助金等	111,523,850	110,122,000	1,401,850	
受取連合交付金	17,729,000	16,329,000	1,400,000	
受取区補助金	92,676,850	91,793,000	883,850	
受取給付金	0	2,000,000	△ 2,000,000	
デジタル活用支援事業補助金	1,118,000	0	1,118,000	
受取負担金	85,800	0	85,800	
受取負担金	85,800	0	85,800	
雑収益	21,248	36,419	△ 15,171	
受取利息	1,471	2,851	△ 1,380	
雑収益	19,777	33,568	△ 13,791	
経常収益計	771,468,772	708,087,357	63,381,415	
(2) 経常費用				
事業費	751,781,381	680,783,826	70,997,555	
支払配分金	547,089,271	495,523,975	51,565,296	
支払材料費等	25,265,730	16,166,866	9,098,864	
支払寄付金	26,565	24,900	1,665	
給料手当	73,452,694	74,514,957	△ 1,062,263	
法定福利費（正規職員）	11,874,034	13,171,989	△ 1,297,955	
法定福利費（嘱託職員等）	1,020,803	1,091,605	△ 70,802	
退職給付費用	7,317,379	5,868,723	1,448,656	
嘱託職員賃金	11,237,092	10,637,620	599,472	

科目	当年度	前年度	増減	備考
福利厚生費	446,762	450,209	△ 3,447	
旅費交通費	2,115,411	1,716,861	398,550	
通信運搬費	9,526,720	8,995,444	531,276	
減価償却費	6,345,341	5,084,236	1,261,105	
消耗什器備品費	793,408	794,851	△ 1,443	
消耗品費	9,022,126	7,834,005	1,188,121	
燃料費	33,708	18,235	15,473	
修繕費	100,319	158,571	△ 58,252	
印刷製本費	3,385,259	2,474,799	910,460	
光熱水料費	786,919	617,025	169,894	
賃借料	4,154,744	3,885,519	269,225	
支払保険料	5,576,196	5,278,708	297,488	
諸謝金	336,105	224,070	112,035	
租税公課	2,227,055	2,115,070	111,985	
支払負担金	936,095	1,114,463	△ 178,368	
地域班活動助成金	459,329	332,000	127,329	
職群班活動助成金	169,501	76,500	93,001	
委託費	27,249,283	21,843,145	5,406,138	
支払手数料	733,985	679,499	54,486	
支払利息	31,143	45,553	△ 14,410	
雑費	68,404	44,428	23,976	
管理費	12,211,339	12,422,809	△ 211,470	
給料手当	7,079,262	7,391,259	△ 311,997	
法定福利費（正規職員）	1,032,524	1,145,391	△ 112,867	
退職給付費用	701,613	580,425	121,188	
福利厚生費	38,849	39,148	△ 299	
旅費交通費	108,680	109,008	△ 328	
通信運搬費	391,790	378,434	13,356	
減価償却費	348,889	511,040	△ 162,151	
消耗品費	49,189	38,189	11,000	
印刷製本費	318,353	261,762	56,591	
賃借料	694,551	647,197	47,354	
支払保険料	252,635	271,786	△ 19,151	
租税公課	95	7,430	△ 7,335	
支払負担金	34,960	56,248	△ 21,288	
委託費	1,024,987	903,843	121,144	
支払手数料	55,246	51,144	4,102	
支払利息	4,245	6,213	△ 1,968	
雑費	75,471	24,292	51,179	
経常費用計	763,992,720	693,206,635	70,786,085	

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
当期経常増減額	7,476,052	14,880,722	△ 7,404,670	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
過年度修正益	168,836	0	168,836	
職員退職給付引当金戻入益	0	27,331	△ 27,331	
貸倒引当金戻入	347,001	325,289	21,712	
経常外収益計	515,837	352,620	163,217	
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	1	2,192	△ 2,191	
什器備品除却損	1	2,192	△ 2,191	
貸倒引当金繰入額	275,279	347,001	△ 71,722	
経常外費用計	275,280	349,193	△ 73,913	
当期経常外増減額	240,557	3,427	237,130	
当期一般正味財産増減額	7,716,609	14,884,149	△ 7,167,540	
一般正味財産期首残高	236,841,050	221,956,901	14,884,149	
一般正味財産期末残高	244,557,659	236,841,050	7,716,609	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	244,557,659	236,841,050	7,716,609	

令和3年度正味財産増減計算書内訳書

令和3年 4月 1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計	備考
	シルバー人材センター事業			
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	1,915	0	1,915	
特定資産受取利息	1,915	0	1,915	
受取会費	1,774,500	1,774,500	3,549,000	
正会員受取会費	1,768,000	1,768,000	3,536,000	
特別会員受取会費	6,500	6,500	13,000	
受託事業収益	620,014,747	10,436,839	630,451,586	
受取配分金	532,503,950	0	532,503,950	
受取材料費等	29,582,935	0	29,582,935	
受取事務費	57,927,862	10,436,839	68,364,701	
労働者派遣事業等受託収益	14,153,765	0	14,153,765	
労働者派遣事業等受託収益	14,153,765	0	14,153,765	
自主事業収益	11,681,608	0	11,681,608	
受取配分金	9,232,568	0	9,232,568	
受取材料費等	438,495	0	438,495	
受取事務費	2,008,545	0	2,008,545	
受取講座開設審査料	2,000	0	2,000	
受取補助金等	111,523,850	0	111,523,850	
受取連合交付金	17,729,000	0	17,729,000	
受取区補助金	92,676,850	0	92,676,850	
受取補償金	0	0	0	
デジタル活用支援事業補助金	1,118,000	0	1,118,000	
受取負担金	85,800	0	85,800	
受取負担金	85,800	0	85,800	
雑収益	21,248	0	21,248	
受取利息	1,471	0	1,471	
雑収益	19,777	0	19,777	
経常収益計	759,257,433	12,211,339	771,468,772	
(2) 経常費用				
事業費	751,781,381		751,781,381	
支払配分金	547,089,271		547,089,271	
支払材料費等	25,265,730		25,265,730	
支払寄付金	26,565		26,565	

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計	備考
	シルバー人材センター事業			
給料手当	73,452,694		73,452,694	
法定福利費（正規職員）	11,874,034		11,874,034	
法定福利費（嘱託職員等）	1,020,803		1,020,803	
退職給付費用	7,317,379		7,317,379	
嘱託職員賃金	11,237,092		11,237,092	
福利厚生費	446,762		446,762	
旅費交通費	2,115,411		2,115,411	
通信運搬費	9,526,720		9,526,720	
減価償却費	6,345,341		6,345,341	
消耗什器備品費	793,408		793,408	
消耗品費	9,022,126		9,022,126	
燃料費	33,708		33,708	
修繕費	100,319		100,319	
印刷製本費	3,385,259		3,385,259	
光熱水料費	786,919		786,919	
賃借料	4,154,744		4,154,744	
支払保険料	5,576,196		5,576,196	
諸謝金	336,105		336,105	
租税公課	2,227,055		2,227,055	
支払負担金	936,095		936,095	
地域班活動助成金	459,329		459,329	
職群班活動助成金	169,501		169,501	
委託費	27,249,283		27,249,283	
支払手数料	733,985		733,985	
支払利息	31,143		31,143	
雑費	68,404		68,404	
管理費		12,211,339	12,211,339	
給料手当		7,079,262	7,079,262	
法定福利費（正規職員）		1,032,524	1,032,524	
退職給付費用		701,613	701,613	
福利厚生費		38,849	38,849	
旅費交通費		108,680	108,680	
通信運搬費		391,790	391,790	
減価償却費		348,889	348,889	
消耗品費		49,189	49,189	
印刷製本費		318,353	318,353	
賃借料		694,551	694,551	
支払保険料		252,635	252,635	

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計	備考
	シルバー人材センター事業			
租税公課		95	95	
支払負担金		34,960	34,960	
委託費		1,024,987	1,024,987	
支払手数料		55,246	55,246	
支払利息		4,245	4,245	
雑費		75,471	75,471	
経常費用計	751,781,381	12,211,339	763,992,720	
当期経常増減額	7,476,052	0	7,476,052	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
過年度修正益	168,836	0	168,836	
貸倒引当金戻入	347,001	0	347,001	
経常外収益計	515,837	0	515,837	
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	1	0	1	
什器備品除却損	1	0	1	
貸倒引当金繰入額	275,279	0	275,279	
経常外費用計	275,280	0	275,280	
当期経常外費用増減額	240,557	0	240,557	
当期一般正味財産増減額	7,716,609	0	7,716,609	
一般正味財産期首残高	235,997,476	843,574	236,841,050	
一般正味財産期末残高	243,714,085	843,574	244,557,659	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	243,714,085	843,574	244,557,659	